CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2026, os pisos salariais devidos aos empregados em postos de serviços de
combustíveis e derivados de petróleo (inclusive, lojas de conveniências) abaixo identificados, passam a ser os
seguintes:

GERENTE DE POSTO: R$ 2.573,83 (dois mil, quinhentos e setenta e três reais e oitenta e três centavos),
acrescidos de 30% (trinta por cento) a título de adicional de periculosidade, a ser calculado na forma do § 1º do art.
193 da CLT e Súmula 191 do C. TST;

CHEFE DE PISTA: R$ 2.091,30 (dois mil, noventa e um reais e trinta centavos), acrescidos de 30% (trinta por
cento) a título de adicional de periculosidade, a ser calculado na forma do § 1º do art. 193 da CLT e Súmula 191 do
C. TST;

FRENTISTA: R$ 1.655,40 (mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos), acrescidos de 30% (trinta
por cento) a título de adicional de periculosidade, a ser calculado na forma do § 1º do art. 193 da CLT e Súmula 191Privacidade  - Termos de

do C. TST. Fará jus, ainda, ao adicional de quebra de caixa no valor de R$ 40,12 (quarenta reais e doze centavos),
caso não exista na empresa empregado exercendo a função de caixa;

LAVADOR: R$ 1.655,40 (mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos), acrescidos de 20% (vinte
por cento) a título de adicional de insalubridade;

TROCADOR DE ÓLEO: R$ 1.655,40 (mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos), acrescidos de
20% (vinte por cento) a título de adicional de insalubridade;

ATENDENTE DE LOJA: R$ 1.655,40 (mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos), para aquele
que exerce ou venha a exercer suas funções em local cuja distância for inferior a 7,5 metros da bomba de
abastecimento (NR 16), também será devido o adicional de periculosidade de 30% (trinta por cento), a ser calculado

[...]

pagamento habitual do referido adicional, observada a proporção respectiva.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA CESTA BÁSICA

As empresas integrantes da categoria econômica fornecerão aos seus empregados abrangidos pela categoria
profissional, gratuitamente, Vale Alimentação mensal, no importe de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais).  

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O Vale Alimentação deverá ser entregue aos empregados até o quinto dia útil do
respectivo mês, através do fornecimento de cartão alimentação (refeição/alimentação) ou por meio de pagamento
em espécie, sendo a respectiva parcela discriminada no contracheque.

[...]

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO

Inteiramente às suas expensas, os Postos Revendedores celebrarão contrato de seguro de vida e de acidentes
pessoais em favor de seus empregados, observando as seguintes coberturas:

a) R$ 18.058,24 (dezoito mil, cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos) em caso de morte do empregado,
independentemente do local ocorrido;

b) R$ 18.058,24 (dezoito mil, cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos) em caso de invalidez total ou
permanente por acidente;

c) R$ 18.058,24 (dezoito mil, cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos) em caso de invalidez total ou
permanente por doença adquirida no exercício profissional.

CONTRATO DE TRABALHO – ADMISSÃO, DEMISSÃO, MODALIDADES
NORMAS PARA ADMISSÃO/CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA VIGÉSIMA - CONTRATO DE EXPERIÊNCIA

[...]

CONTRIBUIÇÕES SINDICAIS

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL DAS EMPRESAS

As empresas abrangidas por esta Convenção, representadas pelo SINDICOMBUSTÍVEIS/PE, pagarão ao mesmo, a
título de Contribuição Assistencial, a importância de R$ 717,59 (setecentos e dezessete reais e cinquenta e nove
centavos), com vencimento em 26/08/2026.

PARÁGRAFO ÚNICO: Caso as empresas não efetuem os pagamentos nos prazos estipulados no caput desta
cláusula, incorrerão em mora, sendo devida a cobrança de multa de 1% (um por cento) ao mês, com cobrança